
Kuczmanová Andrea 
TV+ZE, 360321 

CVIČENÍ Č. 3 

Porovnejte vzájemně níže uvedené zápisy do sešitu; 

 

- Zvolte si jeden z krajů České republiky; využijte uč. mat. od A. Hynka  

- Zpracujte si za pomoci očekávaných výstupů z RVP ZV, jak by mohl vypadat zápis po 

probraném kraji v 5. ročníku ZŠ a v 8. ročníku ZŠ 

 

Jihomoravský kraj 

Pro 5. ročník 

Poloha, rozloha: 

- JMK hraničí se 2 státy- Rakouskem a Slovenskem 

- Sousedí s Jihočeským, Vysočinou, Pardubickým, Olomouckým a Zlínským krajem  

Povrch:  

- Téměř celý kraj pokrytý nížinami (Dyjsko-svratecký úval, Dolnomoravský úval) 

- Na SZ Drahanská vrchovina, a na Z Českomoravská vrchovina  

Vodstvo 

- Jihomoravský kraj spadá do povodí řeky Moravy, jejím největším přítokem je řeka 

Dyje 

- Další velké řeky v kraji jsou Svratka, Svitava, Jihlava 

- Vodní nádrže a rybníky jsou v této oblasti Vranov a Nové mlýny 

Průmysl 

- Strojírenský, textilní, oděvní, konzervárenský 

- Ložiska ropy u Hodonína 

Zemědělství 

- Nejteplejší oblasti ČR, pšenice, cukrovka, chmel, zelenina, ovoce 

- Největší plochy vinic v ČR 

- Chov vepřů, skotu a drůbeže 

Zajímavosti této oblasti (kam se podívat) 

- CHKO Moravský kras- největší krasová oblast v ČR- propast Macocha 

- Brno- druhé největší město v ČR, Stará radnice, katedrála sv. Petra a Pavla, Špilberk 

- Pálava, Znojemské podzemí, Lednicko-valtický areál 

 

 



Kuczmanová Andrea 
TV+ZE, 360321 

Pro 8. Ročník 

Poloha 

- sousedí s pěti kraji (Jihočeský, Vysočina, Pardubický, Olomoucký a Zlínský) a dvěma 

státy (Rakousko a Slovensko) 

- Území kraje tvoří sedm okresů (Blansko, Vyškov, Hodonín, Břeclav, Znojmo, Brno-

město a Brno-venkov) 

- krajské město: Brno, 4. nejlidnatější 

Povrch 

- Jen částečně na hranicích kraje zasahuje pohoří Bílé Karpaty a Českomoravská 

vrchovina 

- Většinu kraje však tvoří nížiny – Dolnomoravský a Dyjsko-svratecký úval 

- nejvyšší bod:  Durdy  (842 m) v Bílých Karpatách 

- známá propast: Macocha (- 138 m) 

Vodstvo 

- Celý kraj náleží k úmoří Černého moře  

- řeky: dolní tok řeky Morava a její největší přítok Dyje  

- další: Jihlava, Svratka, Svitava 

- přehradní nádrže: Nové Mlýny, Vranov 

Podnebí 

- V Hodoníně je nejvyšší průměrná roční teplota v ČR (+9,5 
0
C)  

Nerostné suroviny 

- v tomto kraji je jediná oblast ČR, kde se těží ropa (Břeclavsko), je jí málo, ale je velmi 

kvalitní, taktéž trochu zemního plynu 

- dále: - vápenec (Moravský kras) 

Průmysl 

- Průmysl je soustředěn hlavně v Brně a jeho okolí. 

- strojírenský: ZBROJOVKA Brno, Blansko, Adamov 

-  potravinářský: Znojmo (okurky, ale již méně – odkoupilo Hamé) 

- chemický: Břeclav 

Zemědělství 

- Zemědělství zde má velmi dobré podmínky, Jihomoravský kraj je centrem českého 

vinařství (96 % všech vinic), ale je také významnou oblastí v pěstování ovoce a 

zeleniny 

- rostlinná výroba: zelenina (okurky), ovoce a vinná réva, pšenice, ječmen, kukuřice na 

zrno  



Kuczmanová Andrea 
TV+ZE, 360321 

- živočišná výroba: intenzivní chov prasat  

Zajímavosti 

- Památky UNESCO:  Lednicko-Valtický areál, Vila Tugendhat – Brno 

- CHKO: NP Podyjí, CHKO Pálava, CHKO Moravský kras 

- příroda: Moravský kras, NP Podyjí, CHKO Pálava 

- hrady a zámky: Špilberk, Slavkov u Brna, Bítov 

- další: vinné sklípky, Kunštátský Blaník 

 

 

 

 

 


